热点问答

世界新闻 2026年3月3日 星期二
值班主任：彭青林 主编：叶媛媛 美编：杨千懿 检校：张媚 蔡法A11

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

●高博遗失三亚凤凰新城实业有

限公司 D 区四期 A 组团 11-1-

805 购 房 收 据 一 张 ，编 号:

0005117，金额：1752836元，声明

作废。

● 叶 星 国（ 身 份 证 号 码 ：

460004199707150814）遗失海口

市美兰区海南省中医院新院区（含

省职业病医院）周边配套路网项目

房屋征收补偿安置协议（购买住

房），登记顺序号：1，现场编号：

SD1、SD2，声明作废。

●苏发吉不慎遗失海洋渔业普通

船 员 证 书 ， 编 号 ：

460003199310264669，特此声明

作废。

●陈咏于2026年2月23日不慎遗
失居民身份证，身份证号码：
45010619761128****，特此声明。
● 母 亲 吴 娇（身 份 证 号 码 ：
460025199401130927）于 2010
年4月19日在定安县新竹镇卫生
院产下一名女婴，取名：吴惜惜，其
出 生 医 学 证 明 遗 失 ，编 号 ：
K460023672，声明作废。
● 母 亲 吴 娇（身 份 证 号 码 ：
460025199401130927）于 2012
年1月18日在定安县新竹镇卫生
院产下一名女婴，取名：吴程程，其
出 生 医 学 证 明 遗 失 ，编 号 ：
L460090498，声明作废。
●向毓群不慎遗失海南宝名置业
有限公司开具的白金海岸二期
31#606 房 收 据 1 张, 编 号 ：
20603459，金额：100000元，特

此声明作废。

●吴春荣不慎遗失海洋渔业普通

船 员 证 书 ， 编 号 ：

460003198311264627，特此声明

作废。

●黎天群不慎遗失海南富德房地

产开发有限公司开具千江悦2+3

期A区20栋905房的海南增值税

普通发票(首付购房款)，发票代码：

046002200105，发 票 号 码 ：

00357817，金额：1341631 元，声

明作废。

●定安县医疗行业个体协会遗失

中国农业银行定安县支行营业部

开 户 许 可 证 ，核 准 号:

J6410009855302，声明作废。

●儋州艺顺广告有限公司（统一社

会 信 用 代 码:

91469003594945051Q）遗 失 公

章一枚，声明作废。

遗 失注销公告
海口市雪亦商贸有限公司（统一社

会 信 用 代 码 ：

91460000MAC73JA4XN）拟 向

海口市市场监督管理局申请注销，

请相关债权债务人自见报之日起

45天内到本公司办理相关事宜。

遗失公告
保亭黎族苗族自治县农机供应公

司第一门市部遗失营业执照正、副

本 ，统 一 社 会 信 用 代 码:

91469035MA5RFNHC13, 现 声

明作废。 保亭县国有资产事

务中心 2026年3月3日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18508937866
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

海口湾玉府3套房产变卖公告
受委托，定于2026年3月19日上
午10:00至2026年3月20日上午
10:00止（延时的除外）在阿里拍
卖平台按现状进行变卖以下标的：
海口湾玉府3套房产（1.B栋 701
室；2.B栋801室；3.B栋802室）。
一、展示时间：自见报之日起至
2026年3月18日止。二、展示地
点：标的物所在地。三、有意向竞
买人须登录阿里拍卖平台实名注
册，具体要求详见网络拍卖平台
《变卖公告》《竞买须知》。本公告
其他未尽事宜，请向我司咨询。联
系电话：13398975899。

海南恒鑫拍卖有限公司
2026年3月3日

海南天悦拍卖有限公司

变卖公告（260303期）

受委托定于2026年 3月 16日上

午 10:00 至 2026 年 3月 17 日上

午10:00止（延时的除外）在阿里

拍 卖 平 台（http://zc- paimai.

taobao.com）对以下财产按现状

进行第二次公开变卖：1.琼海市

怡居万泉项目（地块一）一期4套

房产；2.琼海市大印经典花园8套

房产。展示时间：2026年3月11

日—3月13日。本公告其他未尽

事宜，详见网络拍卖平台《变卖公

告 》《 竞 买 须 知 》。 电 话 ：

19989682096 地址：海口市国

兴大道5号海南大厦主楼41层

海南睿林拍卖有限公司

变卖公告
受委托，定于 2026 年 3 月 21 日

上午 10：00 至 3 月 22 日上午

10：00（延时除外）在阿里拍卖

平台（https://zc-paimai.taobao.

com）公开变卖：澄迈县老城镇盈

滨半岛中信国安体育文化产业基

地（南区）-运动员之家（高层）2#

楼共9套产权式酒店房产。即日

起在标的物所在地预展。竞买人

须登记注册阿里账号并实名认证，

详见阿里拍卖平台《竞买须知》《变

卖公告》。地址：海口市南海大道

龙湖天街15栋13层1312号

电话：13322006990。

● 母 亲 吴 娇（身 份 证 号 码 ：

460025199401130927）于 2014

年1月28日在定安县新竹镇卫生

院产下一名男婴，取名：吴崇品，其

出 生 医 学 证 明 遗 失 ，编 号 ：

O4600000610，声明作废。

●海南麟角科技有限公司公章因

损坏，现声明作废。

●向毓群不慎遗失海南宝名置业

有限公司开具的白金海岸二期

31#606 房 收 据 1 张, 编 号 ：

20803425，金额：874610 元，特

此声明作废。

● 明 容 妃 ( 身 份 证 号 码:

460026197911200021) 于 2023

年03月16日在海南省万宁市人

民医院产下女婴一名，其出生医学

证明遗失，编号:X460030349，声

明作废。

广告·热线：66810888

我局已按程序完成展兴江东汇（二期）变更方案审查，为广泛
征求社会各界和市民意见，现按程序对调整方案予以公示，具体
内容详见网站公示材料。

一、公示时间：7个工作日（2026年3月3日至2026年3月11日）。
二、公示地点：海口市人民政府门户网站（http://www.

haikou.gov.cn/）、海 口 江 东 新 区 管 理 局 官 网（http://jdxq.
haikou.gov.cn/）、海南日报、拟建项目现场。

三、公示意见反馈方式：（一）电子邮件发送至hksjdglj@163.
com。（二）书面意见邮寄至海口市美兰区江东大道202号江东发
展大厦B座五楼海口江东新区管理局规划统筹部。（三）意见应在
公示期限内反馈，逾期视为无意见。

四、咨询方式：咨询电话：65686619，联系人：朱工。
海口江东新区管理局

2026年3月2日

关于展兴江东汇（二期）报建方案变更批前公示启事

成都微服投资管理有限公司，成都蓉舜智能装备有限公司：

我公司参股公司鼎盛致合（海南）投资有限公司（下称“鼎盛
致合”）于2021年2月5日分别与你公司签订《投资协议》，向你公
司分别投资50万元，并均已实缴出资。经查询，鼎盛致合曾分别
于2021年6月15日、2021年10月26日被登记为你公司股东，但
不知何故，鼎盛致合又于2023年5月12日、2023年3月9日退出
你公司。然而，鼎盛致合记账凭证中未见你公司退回的投资款及
投资收益。因此，我公司于2026年2月3日通过顺丰速运致函你

们，请你公司在收到函件之日起10日内就上述事宜做出合理解
释，向鼎盛致合退回投资款并支付投资收益，否则，本公司将依法
维护自身权益，追究你公司的法律责任。但因快件派送不成功，
函件被退回。我公司将该函件的主要内容向你公司公告，请及时
处理相关事宜，否则，后果自负。

（联系人：林先生；联系电话：13518885244)
海南高速公路股份有限公司

2026年3月2日

公 告

海南日报有限责任公司
2026年度新闻纸竞争性磋商结果公示

海南日报有限责任公司2026年度新闻纸采购竞争性磋商工作
（项目编号：HNRBYSC-2025-04）已结束。经集团采购委员会与各
供应商磋商后综合评定中标（成交）信息为：广东华泰纸业有限公司
中标金额367.5万元，中标数量700吨（华泰国产新闻纸）；广州造纸
实业有限公司中标金额1432.1万元，中标数量2900吨（广纸国产
新闻纸，诺斯克、坚定牌进口新闻纸）；上海呈泽贸易有限公司中标
金额385.2万元，中标数量900吨（康达博格牌进口新闻纸）。

中标公告期：2026年2月28日至2026年3月3日。如对中标
候选人有异议的，可在公告时限内向海南日报报业集团公开采购
委员会署名投诉。

联系人及联系电话：孔女士 0898-66810307。
海南日报有限责任公司

2026年2月28日

新华社北京3月2日电（记者朱超
吴梦桐）外交部发言人毛宁3月2日
在例行记者会上就伊朗局势等相关
问题回答中外记者提问。

敦促各方停止军事行动
防止战火进一步蔓延

有记者问：美国和以色列2月28
日对伊朗发动军事打击以来，海合会
国家和约旦等国境内的美军目标先
后遭到袭击，相关国家发表声明予以
谴责。中方对此有何评论？

毛宁表示，美国和以色列未经安
理会授权对伊朗发动军事打击违反
国际法。中方对战事外溢波及周边
国家深表关切。中方认为，海湾各国
的主权安全和领土完整也应得到充

分尊重。我们敦促各方停止军事行
动，防止战火进一步蔓延。

“中方赞赏海合会特别外长会强
调对话和外交是克服当前危机、维护
地区安全的唯一途径。当前地区局
势复杂敏感，中方支持地区国家从睦
邻友好出发，加强沟通协调，共同致
力于地区的和平稳定。”毛宁说。

另有记者问：据报道，鉴于当前
局势，伊朗伊斯兰革命卫队禁止商船
通行霍尔木兹海峡。全球五分之一
的油气供应以及中国大量石油进口
都要经过该海峡。关闭霍尔木兹海
峡可能对中国石油进口及能源安全
造成什么影响？

毛宁说，霍尔木兹海峡及其附近
水域是重要的国际货物和能源贸易
通道，维护该地区安全稳定符合国际

社会共同利益。中方敦促各方立即
停止军事行动，避免紧张事态进一步
升级，防止地区局势动荡对全球经济
发展造成更大影响。

愿同国际社会共同努力
积极劝和阻战

毛宁在回答有关提问时表示，袭
击并杀害伊朗最高领导人，严重侵犯
伊朗主权安全，践踏《联合国宪章》宗
旨原则和国际关系基本准则，中方对
此予以坚决反对和强烈谴责。

她说，中方对当前局势深表关
切，坚决反对在国际关系中使用武
力，侵犯别国主权安全。当务之急是
立即停止军事行动，防止战火蔓延和
外溢。中方愿同国际社会共同努力，

积极劝和阻战，推动通过对话谈判解
决问题，维护中东和世界和平稳定。

毛宁说，在中国和俄罗斯推动
下，联合国安理会日前举行紧急会
议，讨论当前伊朗局势。中方愿同
各方一道，在联合国和上海合作组
织等平台发出正义之声，捍卫国际
公平正义。

3000余名中国公民
自伊朗撤离

有记者问：当前伊朗安全形势严
峻，我们注意到中国驻有关国家使领
馆已发布安全信息和撤离指引，请问
中方下阶段对于保护在伊朗中国公
民有什么措施？

“伊朗安全形势紧张以来，外交

部和驻伊朗使领馆已多次发布提醒，
并通过多种形式开展工作，呼吁并协
助中国公民尽快撤离。”毛宁介绍，截
至北京时间3月2日，已有3000余名
中国公民自伊朗撤离。中国驻伊朗
周边国家使领馆已派出工作组赴口
岸接应，为自伊朗撤离中国公民提供
协助。

“考虑到伊朗当前严峻安全形
势，我们再次郑重提醒在伊朗中国
公民加强自身防范，尽快安全撤
离。如需协助，请联系中国驻伊朗
使领馆，或拨打12308领事保护热
线。”她说。

毛宁表示，日前，在德黑兰的1
名中国公民在军事冲突中受到波及，
不幸遇难，我们对遇难同胞表示哀
悼，对遇难者家属表示慰问。

外交部发言人就伊朗局势答记者问

摩根大通分析师近日在最新报
告中做了一道数学题：把中东产油
国陆上、海上原油储存能力除以每
日产能。这道题的结论是，如果霍
尔木兹海峡完全关闭，这些产油国
在连续生产25天后就不得不停产，
因为油运不出去。

连接波斯湾和阿曼湾的霍尔木
兹海峡是全球战略要冲。美国和以
色列2月28日对伊朗发动军事打击
后，该海峡通行情况受到各方关注，
特别是伊朗方面表示将“封锁”海峡
引发多方恐慌。霍尔木兹海峡有多
重要？通过该海峡的航道受阻将如
何影响世界经济？伊朗能够“封锁”
这道海峡吗？

“梗阻”影响几何

除伊朗外，主要产油国沙特阿拉
伯、伊拉克、卡塔尔和阿联酋的原油
出口都要经过霍尔木兹海峡。通过
该海峡运输的原油约占全球石油运
输总量的五分之一。作为全球液化
天然气前三大出口国之一，卡塔尔液
化天然气几乎全部通过霍尔木兹海
峡外运，占全球供应份额约20%。

美以袭击伊朗后，国际油价大
涨，纽约商品交易所4月交货的轻质
原油期货价格1日一度上涨12.4%，
至每桶75.33美元；5月交货的伦敦
布伦特原油期货价格一度上涨
13%，至每桶82.37美元。分析师预
测，如果战事延续，原油价格可能最

高冲至每桶150美元。
油价涨，运费和保费也都在涨。
活跃在这一海峡区域的全球物

流巨头地中海航运、马士基航运、法
国达飞海运、德国赫伯罗特公司等
日前均采取措施，指示船只前往安
全区域避险、暂停接新单、调整航线
和时刻表，同时不少货轮、油轮改道
好望角，避开苏伊士运河。

《经济学人》分析，霍尔木兹海
峡局势紧张，仅因保险费用飙升、油
轮绕行好望角，全球能源运输成本
就会大幅抬升。

以前“关闭”过吗

历史上，霍尔木兹海峡从未被
完全、长期关闭，但每次围绕这一地
区的战略博弈都会对国际油价和世
界经济产生直接影响。

1980年至1988年两伊战争期
间，伊朗多次威胁封锁霍尔木兹海
峡，并于1987年在这一区域布设水
雷并袭击油轮。当时，有油轮船员
将该海峡称为“死亡走廊”。伊朗的
威胁引发油价从每桶30多美元上
涨至每桶45美元以上。

与此同时，油轮运费也因海峡
局势紧张上浮，最高时翻倍。

2018年，美国政府退出伊核协
议，恢复对伊朗制裁。伊朗方面当
时表示，有能力扰乱霍尔木兹海峡
原油运输。当年7月，伊朗在霍尔木
兹海峡扣留了一艘英国油轮。紧张
局势当时推动原油价格小幅上涨。

2025年6月，美方宣称对伊朗
福尔道、纳坦兹和伊斯法罕三处核

设施发起“成功打击”。伊朗官员随
后表示，伊议会已就“应该关闭霍尔
木兹海峡”达成共识。消息传出后，
伦敦布伦特原油价格一度跳涨6%。

真的能被“封锁”吗

凭借独特的地理位置，霍尔木兹
海峡一直以来都是各方实施战略威
慑的重要地点。尽管长期以来伊朗
多次威胁要“封锁”海峡，但这条原油
运输“大动脉”真的能被封锁吗？

对于伊朗来说，“封锁”海峡要
考虑“愿不愿”，也要考虑“能不能”。

有分析师认为，伊朗长期以来
一直避免封锁霍尔木兹海峡，是因
为其自身的原油出口也经由这一通
道，关闭海峡实际上也将切断其重
要的财政收入来源。另外，有军事
专家分析，伊朗要长期彻底封锁霍
尔木兹海峡，最简单的办法是持续
在这一地区布设水雷，但这难度很
大，同时还将面临外部的军事报复。

此外，霍尔木兹海峡作为重要
的能源通道，备受国际社会关注。
伊朗方面也需要考虑避免与依赖这
条能源通道的众多国家对立。

日本广播协会报道称，由于日
本原油进口90%依赖中东地区，倘
若霍尔木兹海峡被长期封锁，日本
经济将受到“致命打击”，国内生产
总值可能减少3%。

综合各方分析，霍尔木兹海峡
或许不会长期完全封闭，但当前紧
张局势或将持续，给全球能源运输
和经济发展带来更多不确定性。
（新华社北京3月2日电 记者宿亮）

霍尔木兹海峡有多重要？

新华社巴黎/柏林3月2日电 法
国外交部长巴罗2日在巴黎举行的新
闻发布会上表示，法国准备参与海湾
国家和约旦防御伊朗袭击的工作。德
国外交部长瓦德富尔同日表示，德国
不会参与针对伊朗的军事行动，但如
果德国受到攻击，将进行防御性反击。

巴罗指出，法国参与海湾国家和
约旦的防御行动将依据法国与伙伴
国之间的协议，并遵守集体自卫原
则。他警告说，军事升级必须尽快停
止，在没有明确目标的情况下无限期
延长军事行动，会使伊朗和中东地区

陷入长期动荡。
英国、法国和德国领导人1日晚

发表联合声明说，可能对伊朗采取
“必要且相称的防御行动”，以摧毁其
发射导弹和无人机的能力。

瓦德富尔2日在接受德国广播
电台采访时表示，英国已同意美国使
用英国军事基地，但德国在海湾地区

“根本没有基地，也没有相应的军事
资源”，“德国政府绝对无意以任何方
式参与其中”。他同时表示，如果德
国受到攻击，将进行防御性反击，但

“不会采取其他措施”。

近日，受伊朗局势影响，中东地区多个主要航空枢纽完全或部分停止运
行，多国机场出现旅客滞留情况。

图为3月1日在孟加拉国哈兹拉特·沙贾拉尔国际机场，多个航班受伊朗
局势影响被取消或推迟，旅客在机场内等候消息。 新华社/美联

多地航班受伊朗局势影响

法国拟在中东参与防御伊朗袭击
德国称不会参与针对伊朗的军事行动

伦敦马年元宵灯会
点亮中国年

新华社伦敦3月2日电（记者赵阳）伦敦马年元宵
灯会2月27日至3月1日在国王十字车站附近的穹顶
市场举行，灯会融合快闪演出、中国传统服饰巡游及
文化艺术互动体验，使游客沉浸式感受中国年味。

活动现场悬挂200余盏各式中国灯笼及福字、
剪纸等作品，民歌演唱、汉服巡游、传统舞蹈及功夫
表演轮番上场，书法篆刻、云南木刻、茶道艺术等传
统文化体验活动吸引大批游客驻足。

书法篆刻摊主施涵斐说，游客踊跃参加文化体
验，不少人拿起毛笔临摹汉字，中国印章更是让他们
爱不释手。带有节庆祝福语的挂饰销售火爆，游客
纷纷询问祝福语的含义并争相购买。

灯会同步开放国潮元宵市集，共设20余个摊
位，涵盖美食、茶饮及服装配饰等类别。云南鲜花
饼、花酥点心等特色食品与地方小吃和节令产品深
受欢迎，很多产品早早售罄。

市民约瓦娜·菲利普与朋友阿米娜·沙阿相约一
起来逛元宵灯会，两人穿上精心挑选的汉服合影留
念，并详细询问服饰所处的朝代及工艺。沙阿是个
中国电视剧迷，通过追剧对中国历史文化产生了强
烈兴趣，今年她还计划去中国旅行，亲身感受各地风
土人情。菲利普说，“能亲身体验中国书法、木刻等
传统文化并尝到各种中国美食真是不虚此行”。

作为“你好！中国”春节主题系列活动之一，本
次灯会由穹顶市场与英国云南文化节组委会联合主
办，并得到中国驻伦敦旅游办事处特别支持。英国
云南文化节联合发起人张婕说，此次活动旨在以城
市公共空间为载体，向公众展示中国元宵灯会魅力
与多元文化表达，推动中英文化交流与社区共创。

穹顶市场负责人法比奥·迪乌说，很高兴能通过
这次活动让游客在公共空间通过亲身参与和相互交
流更好地了解中国文化和春节传统，期待今年能举
办更大规模的中秋文化活动。

2026年世界移动通信大会开幕
聚焦“智能时代”

据新华社西班牙巴塞罗那3月2日电（记者陈
雨峥）为期4天的2026年世界移动通信大会2日在
西班牙巴塞罗那会展中心开幕。今年的大会以“智
能时代”为主题，重点关注智能基础设施、智能互联、
企业级人工智能应用、人工智能生态协同、技术普惠
和创新变革6个关键领域。

世界移动通信大会是全球移动通信行业的盛
会，也被看作行业“风向标”。今年是这一盛会落户
巴塞罗那20周年。今年的大会汇集约2900家参展
商和1700多名演讲者，并设立了100多个国家、地
区及技术主题展馆。据悉，今年首次设立了中国展
馆，中国移动、中国电信、中国联通、华为、中兴通讯、
荣耀和小米等多家中国企业参展，将展示移动通信
和人工智能领域的最新技术成果。

人们在英国伦敦参加元宵节庆祝活动。新华社发